AD HONOREM... NEGATUM: cfr. *SALL. Cat.*, 26,5: «Postquam... Catilinae neque petitio
neque insidiae... prospere cessere...»
RES... FAMAM: cfr. *Ibid.*, 14,2: «quicumque impudicus, adulter... bona patria
lacerauerat...»; 5,7: «Agitabatur... animus ferox inopia rei familiaris...» (cfr. *Note*,
p. 289).

¹ WILMART, *Analecta...*, cit., p. 289.

² Circa l'indipendenza di questo codice si faranno più avanti altri rilievi.

R

...sic *inter se* etiam fidos effecerat ut filii familiarum parentum iugulos, ...incendia, populi Romani detimento, curarent. Sed quoniam sibi erat *impedimento* rei familiaris inopia, necauit filium...

...opibus frucretur...

Haec... quamquam uulgi rumoribus agitentur, per me tamen in uestram *audientiam* non uenissent, nisi ab eiusdem sceleris consciis mihi cognita patuisserent, quos...

...impunitas... omnibus quicunque *Catilinae consilia* patefacerent.

...cibum nisi fame coactus, iugulis nostris intensus, non suscipit.

...oculorum ipsius foeditas et *maculenta* facies...

...domus fauentium sibi circuit nocte...

Σ

...sic eos *inter se* etiam fidos effecerat ut filii familiarum parentum iugulos... ...incendia, minarentur. Sed quoniam sibi erat *detimento* rei familiaris inopia, pro nefasti necauit filium...

...opibus potiretur...

Haec... quamquam rumoribus uulgi agitentur, per me tamen in uestram *praesentiam* non uenissent, nisi ab eiusdem consciis sceleris cognita patuisserent, quod...

...impunitas... omnibus quicunque *consilia* patefacerent.

...cibum non nisi fame coactus appetit, iugulis nostris intentus.

...oculorum ipsius foeditas et *maculata* facies...

...domos familiarium nocte circuit...

R: AUDIENTIAM] audientiam R¹; obedientiam R

Σ: eos] om. N; add. etiam B γ (praeter L); add. et β ETIAM] om. CBβγ FIDOS] om. β γ FILII] filii H FAMILIARUM] familiares N (familiarum N¹) V B H; familias C β γ MINARENTUR] minarentur α (praeter C B); mandarentur H PRAESENTIAM] pacientiam B; om A FIDES] eiusdem C V B E SCELERIS] scelerum β; om. B CONSCIS] om. H QUICUMQUE] qui β γ CONSILIA] scelera L¹ PATEFACERENT] patefecerunt β (-rint O¹) FAME] om. H FAMILIARIUM] -rum M; -res β; -ribus N B γ (praeter F) NOCTE] om. B.

FIDOS: SALL. Cat., 14,6: «... dum illos obnoxios fidosque sibi faceret...»; ibid., 22,2: «... quo inter se fidi magis forent...»; ibid., 20,3: «... uos cognoui fortis fidosque mihi...»; in R si legge filios: cfr. Note, p. 289.

FILII FAMILIARUM: SALL. Cat., 43,2: «... filii familiarum... parentes interficerent...»

IMPEDIMENTO: cfr. Note, p. 289.

NECAVIT: SALL. Cat., 15,2.

FRUERETUR: cfr. Note, p. 289.

AUDIENTIAM: è lectio difficilior; cfr. Note, p. 289. Si veda SALL. Cat., 29,1: «... rem ad senatum refert, iam ante uolgi rumoribus exagitatam».

MIHI COGNITA: per mihi, certamente originale, si veda ancora Sallustio (Cat., 26,4: «... multa effecerat (scil. Cicero) ut Q. Curius... consilia Catilinae sibi proderet»).

MACULENTIA: è lectio difficilior. Si deve congetturate macilentia? non mancano esempi di maculentus nel senso di macie confectus (Aen., I, 173: «maculentia corpora»); cfr. Thesaurus linguae Latinae, s.v. È evidente l'influsso sallustiano: Cat., 15,5: «colos exanguis, foedi oculi...»; cfr. Note, p. 289.

FAVENTIUM SIBI: SALL. Cat., 18,6: «...iuuentus pleraque... Catilinae inceptis fauebat...»; Note, p. 290.

R

Ostendit...tempus idoneum, suos fortis, magnanimos, nos ignauos... quare patriam et rem publicam armis inuadere esse fortassis timori timidis, nullis pericolo. Hic laudat Marium Cinnamque...

...cur incendia patriae parat?

...cur in ea ulterius remanet? Laborat, machinatur...

Adeo in curia frequens sit; nostri consilii particeps, notat et designat quemque uestrum quemque uidet rei publicae esse intentum.

...in uestrum aspectum uenire non timet...

Meam accusationem sua conscientia approbat. Nihil timet: ab omnibus igitur timendus.

Confidit enim in eloquentia sua, qua partem ciuium detraxit in cladem, qua sibi tot sceleratorum copias comparauit, qua mendacio ueritate et mendacia ueritate decolorat.

Σ

Ostendit...tempus idoneum, suos fortis, magnanimos, non ignauos... quasi patriam et rem publicam armis inuadere eset fortassis timori nullis timidis. Hic laudat Marium Sillamque...

...cur ei incendia parat?

...cur in ea ulterius moratur? cur laborat? machinatur...

Adeo in curia frequens fit incuria; nostri consilii particeps, ut notet et designet quemque nostrum ad necem quemque rei publicae cognoscat intentum.

...in nostrum conspectum uenire non timet...

Meam accusationem, quam sua conscientia probat, non timet: ab omnibus igitur timendus est.

Confidit enim in eloquentia sua, quae maximam partem ciuium detraxit in cladem, qui sibi sceleratorum hominum tot copias comparauit, qui mendacia ueritate et mendacio ueritatem colorat.

R: PERICULO] correxi; periculis R

Σ: QUASI] quare N M C ARMIS] om. P ESSET] esse M; corr. est N¹; om. H TIMORI] timere V H; timeri A NULLIS] nullus B β F; nullus H TIMIDI] timidius V γ (timidis F; timidos H); timidus β; add. sit N¹ ULTERIUS] diutius L; ulterius L'; amplius B F H MORATUR] immoratur α (praeter N B) γ (commoratur L; moratur H) NOTET] noceat L QUEMQUE] unumquemque B; quemquam C P; quemcumque V G A AD NECEM] om. V O; ad caedem B QUEMQUE] quem N; quam M; in quibus B; ad necem V O; om. P γ; add. et C V β γ INTENTUM] intentus M β γ; interitus B O¹ F; interitus H; inflectionem C CONSPPECTUM] add. quis L QUA] qua A out] quis C V P γ; quiuis B SIRE] rigitur C V β γ HOMINUM] om. L TOT] add. sibi F